
Pārtikas izplatīšanas uzraudzības daļa

Ilga Zepa



ZPI līgumu izpildes kontrole

PVD uzrauga un kontrolē
tādu pārtikas produktu
piegādes un ēdināšanas
pakalpojumu līgumu izpildi,
kuri noslēgti saistībā ar ZPI

(PAUL, spēkā no 24.05.2017.)

2

 izlases kārtībā

 pēc pasūtītāja vai
pakalpojumu
sniedzēja
pieprasījuma

(MK noteikumi Nr.353, 
18.punkts)



Kontroles kārtība

 Lūdzam uzrādīt iepirkuma
dokumentāciju (līgumu, tehnisko
specifikāciju, produktu sarakstu)

 Noskaidrojam iestādes atbildīgo
personu par līguma nosacījumu izpildes
kontroli

 Pārbaudām piegādāto produktu
atbilstību iepirkuma nosacījumiem
(primāri – atbilstība NPKS, BL, LPIA,
sezonalitāte)

 Ja nepieciešams, preču faktiskās
kvalitātes noskaidrošanai noņemam
paraugus

 Par rezultātiem informējam iestādes
vadību un, ja nepieciešams, pašvaldību

3

Pasūtītājs nodrošina 
noslēgtā pārtikas 

produktu piegādes 
iepirkumu līgumu vai to 

kopiju pieejamību uz 
vietas iestādē, kurā 

notiek pārtikas produktu 
piegāde.

(Noteikumi Nr. 353)



ZPI kontroles 2020.gada 
10 mēnešos 

4

17 pārbaudēs - nevar
uzrādīt iepirkuma
dokumentāciju
153 pārbaudēs -
konstatētas neatbilstības
līguma nosacījumiem

39,6 % no veiktajām pārbaudēm konstatētas 
neatbilstības (2019.gadā - 62%) 

Veiktas 
403

pārbaudes
(2019.g.-657)



Pārbaudītās produktu grupas

 Maize, milti, graudaugu
produkti (1458 – no tiem
44 neatbilst)

 Piens un piena produkti
(1305 – 56)

 Augļi, ogas, dārzeņi (1282
– 111)

 Citi, piemēram, ievārījumi,
medus, sulas u.c. (1223 –
71)

 Gaļa un gaļas produkti
(835 – 28)

 Olas (295 – 27)
 Zvejas produkti (104 – 2)

5

Pārbaudīti vairāk kā 
6500 produkti, no 

kuriem neatbilstoši 
aptuveni  5,3 % 
(2019.g. – 11%)



Pārbaudēs konstatētās 
neatbilstības

 NPKS, BL vai LPIA prasībām atbilstoši produkti
aizvietoti ar produktiem, kas neatbilst specifikācijā
noteiktajām paaugstinātas kvalitātes prasībām

6



Pārbaudēs konstatētās 
neatbilstības

 Fasētiem produktiem marķējumā nav obligātās norādes par

atbilstību NPKS vai BL prasībām (iesniedz atbilstības sertifikātu)

 Nav informācijas vai maldinoša informācija marķējumā un/vai
pavaddokumentos par LPIA prasībām atbilstošu produktu ražotāju

7



Pārbaudēs konstatētās 
neatbilstības

 NPKS vai BL prasībām atbilstošs produkts bez
saskaņojuma nomainīts ar cita ražotāja līdzvērtīgu
produktu (dažādu veidu maize, olas, sviests u.c.)

 Produkti, kuriem iepirkumā norādīta konkrēta izcelsmes
valsts, nomainīti pret citas izcelsmes valsts produktiem
(marinēti gurķi, saldēta vistas gaļa, burkāni u.c.)

 Neatbilst produkta aprakstā noteiktajām prasībām,
piemēram, sulas vietā piegādāts nektārs, rapšu eļļas vietā
saulespuķu eļļa, produktiem neatbilstošs tauku saturs,
sastāvs u.c.)

8



Sezonāli pārtikas produkti

 Iepirkumos izstrādājot
prasības augļu un dārzeņu
piegādēm netiek ņemts
vērā sezonalitātes princips
un netiek izvērtēta vietējo
produktu pieejamība
noteiktā gada periodā

9



Programma "Piens un augļi skolai" 

 Nav precizēti kritēriji

saistībā ar programmas

produktiem (iekļaut vai

neiekļaut minimālajā

nedēļai noteiktajā produktu

daudzumā)

10



Ieteikumi

 Uzlabot iestādēs saņemto produktu atbilstības līguma
nosacījumiem kontroli, kā arī veikt līgumā paredzētās
korektīvās darbības, saņemot nosacījumiem neatbilstošus
produktus

 Noteikt papildus prasības informācijai marķējumā vai
pavaddokumentos, ja tiek piedāvāti LPIA prasībām atbilstoši
konkrētu ražotāju primārie produkti

 Nosakot kritērijus LPIA prasībām atbilstošu produktu
piegādēm ņemt vērā to pieejamību konkrētā laika periodā

1
1



Ieteikumi

 Izvērtēt atsevišķu kritēriju, piemēram, izcelsmes valsts
norādes nepieciešamību produktiem, kuriem nav noteiktas
paaugstinātas kvalitātes prasības

 Noteikt kritērijus, kuri nav sarežģīti kontrolējami,
piemēram, konkrētus produktus vai konkrētus laika
periodus, nevis % no visas piegādātās produktu grupas

 Iepirkuma līgumos paredzēt vienkāršotu saskaņošanu, ja
produkts tiek nomainīts pret cita ražotāja līdzvērtīgu
produktu

1
2




